1 / 9

证券代码：600101     证券简称：明星电力     公告编号：2023-044

四川明星电力股份有限公司

关于举办“投资者走进上市公司”活动情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

四川明星电力股份有限公司（简称“公司”）于 2023 年 11 月 28

日—29 日组织了“奋楫现代双一流 扬帆百年新华章”投资者走进上市

公司交流活动。本次活动旨在加强公司与投资者的沟通交流，增进投

资者对公司的了解，增强市场认同和价值实现。活动相关情况公告如

下：

一、沟通交流活动基本情况

时间：2023 年 11 月 28 日—29 日

地点：公司本部办公大楼、公司部分重点项目（四川省遂宁市）。

公司参会人员：董事长、党委书记张勇先生，董事、总经理何浩

先生，副总经理蒋青先生，财务总监邹德成先生，总工程师吴海涛先

生，副总经理吕毅先生，副总经理、董事会秘书杨大申先生及相关部

门负责人。

调研机构名称（排名不分先后）：中信证券、海通证券、长江证

券、西南证券、财达证券、中国人寿资管、国金证券、华西证券、天

风证券、南方基金等 10 家机构代表、股东及潜在股东共计 21 人。

2 / 9

二、交流的主要问题及公司回复概要

问题一：今年前三季度利润有较大增长的原因有哪些？四季度目

前的经营情况如何？

回复：公司 2023 年前三季度利润增长较大的主要原因：一是供

区内用电企业用电需求增大，售电量同比增长 9.36%，其中工业售电

量同比增长 16.77%。二是受益于经济形势好转，全资子公司利润增

长较大，2023 年前三季度全资子公司实现利润 4985.66 万元，较去年

同期增长 24.19%。三是对合营企业四川华润万通燃气股份有限公司

的投资收益较去年同期增长 20.76%。四季度目前经营情况平稳，符

合公司年度预期。

问题二：公司历年外购电的成本及波动情况？自发电的成本及波

动情况如何？

回复：随着供区工商业用户全部进入市场，外购电成本受市场交

易电价影响正常波动，但整体保持平稳态势。近年来公司自发电成本

波动率在 6%-7%之间。主要原因一是受上游来水影响，二是加大了

对电站安全风险评估及安全投入等支出。

问题三：来水正常的情况下，水力自发电量占总售电量的比例约

为多少？

回复：随着公司售电量的逐年增加，自发上网电量占总售电量的

比例也逐年下降，2021 年占比 19.08%、2022 年占比 14.38%、2023

年前三季度占比约 11.87%。

问题四：2023 年第四季度来水情况如何，售电量情况如何？

回复：依据目前涪江来水趋势及涪江上游天气预报，预计 2023

年第四季度来水处于近几年同期略偏少水平。公司供区的销售电量由

3 / 9

公司自发电量和从国网四川省电力公司购买组成，目前公司供区售电

量平稳。

问题五：公司之前提到的 2023 年的经营目标是实现营收 24.5 亿

元，就 2023 年第 1-3 季度来看达成概率是比较大的，公司是否对经

营目标有所调整？

回复：公司目前经营情况稳健，业绩目标符合公司全年预期。

问题六：公司如何应对地方政府财政支付能力下降对于供水业务

的影响，如应收账款账期拉长等？

回复：公司供水业务应收账款余额较小，2022 年末余额 8.35 万

元，2023 年三季度末余额 15.88 万元，外部因素对供水业务应收账款

回收的影响较小。

问题七：近年四川也有缺电问题的发生，供给端和需求端相较过

去几年发生了哪些变化导致了这种现象？如何判断四川省未来几年

的电力供需形势？

回复：2022 年，四川遭受了 60 多年来罕见的最高温度、最少水

电、最大负荷、最长时间的“四最叠加”极端高温天气，水电出力不足，

加之各行业和空调负荷激增，导致电力供需形势紧张。

目前，四川省电力公司不断推进建设川渝、攀西、阿坝等地特高

压以及陇电、疆电、藏电等入川通道建设，四川电网从“大送端”转为

“强电网、保内供、稳外送”。同时，公司也不断加大电网基础设施建

设，供电保障能力不断增强，能够满足供区内电力负荷需求。

问题八：四川的电价是否有进一步上涨的空间？公司如何看待

2024 年的电价趋势？

回复：公司属电网企业，执行政府制定的输配电价政策，其他发

4 / 9

电侧和售电侧用户已全部进入市场，电价随供需关系变化而变化。

问题九：对遂宁地区的电力供需形势的判断？电力需求的增长未

来主要来自哪些方面？第三轮监管周期输配电价调整后是否影响未

来投资？

回复：目前，四川省电力公司不断推进建设川渝、攀西、阿坝等

地特高压以及陇电、疆电、藏电等入川通道建设，四川电网从“大送

端”转为“强电网、保内供、稳外送”。同时，公司也不断加大了电网

基础设施建设，供电保障能力不断加强，能够满足供区内电力负荷需

求。

电力需求的增长与地方经济社会发展密切相关，未来主要来自于

锂电、电子等产业拉动工业负荷增长，以及商业、居民用电自然增长。

第三监管周期输配电价于 2023 年 6 月 1 日正式执行，公司对新

电价政策做了政策宣传，确保了电价政策按时落地，目前第三监管周

期电价政策执行正常，公司售电及其相关业务运行平稳，用户发展稳

定。

问题十：目前主营区域电力市场运行情况（如电网代理购电用户

占比，售电商数量，行业竞争格局等）？

回复：目前公司供区内市场化用户全部参与市场化交易，无歧视

向售电主体及其电力客户提供供电服务，保障电力供应。

公司供区内较大的工商业用户均已直接参与市场化交易，其余小

用户由公司代理购电，占比较小。目前公司供区内售电商有数十家，

竞争比较激烈。

问题十一：煤电容量电价的落地，对公司的电价预计会产生怎样

的影响？公司认为未来的电价趋势如何？

5 / 9

回复：国家发改委和能源局于 2023 年 11 月 8 日出台了《关于建

立煤电容量电价机制的通知》，目前四川省发改委暂未出台煤电容量

电价实施细则和电价标准，后期公司将密切关注，确保电价政策落实

到位。公司属电网企业，执行政府制定的输配电价政策，其他发电侧

和售电侧用户已全部进入市场，电价随供需关系变化而变化。

问题十二：遂宁的锂电项目目前的发展情况如何？

回复：近年来遂宁把锂电产业作为“3+3+3”现代产业体系的“一号

工程”，积极引入锂电产业链头部企业，推动锂电产业集聚集群集约

发展。今年以来，遂宁锂电产业增加值同比增长超 50%，全年产业规

模有望突破 800 亿元。

问题十三：公司的长期发展计划及未来愿景？

回复：从服务遂宁现代化建设、获取地方经济社会发展红利、推

进公司高质量发展大局出发，公司以“赓续蓝图、电水为纲，夯基固

本、深化改革，防范风险、多向发力”工作总基调为统领，围绕建设

现代一流明星电网、建设现代一流明星公司的发展目标奋进，到 2025

年底，初步实现“13520”目标（详见《2022 年年度报告》）和“百年明

星”发展愿景。

问题十四：公司未来的资本支出规模及主要投资方向？公司长期

以来分红不高，目前未分配利润余额已经有接近 17 亿，对于分红和

资本开支之间的平衡是怎么计划的？

回复：公司结合电水用户发展和生产经营实际情况制定资本性支

出计划，主要围绕电水网络提档升级、供电供水保障能力提升、支持

综合能源业务发展等方面开展投资，做强做优“电、水”核心业务，拓

展综合能源服务产业。

6 / 9

公司近五年完成资本性投入 14.71 亿元，“十四五”电网规划每

年投入超五亿元资金用于夯实电网基础、降低线损率等投资，有效消

除电、水网络安全隐患，进一步优化了电、水网络结构，提高系统安

全可靠性和运行效率，进一步巩固公司的核心竞争力。公司着眼于长

远和可持续发展的同时，高度重视全体股东的合理投资回报，尽量平

衡投资者的短期收益和中长期利益。未来，公司将持续关注监管政策

的变动情况，在符合公司当前运营情况和长远发展规划的同时，稳定

投资者的分红预期。

问题十五：公司水力发电电量未来发展有何展望？

回复：水力发电企业电量的发展主要随企业发电装机容量、发电

来水以及发电设备状态变化情况有所变化。

问题十六：传统发电业务、水务业务比较稳定，是否还有开拓的

空间和规划，如果有，将通过内生建设还是外延扩张来实现？

回复：公司围绕建设现代一流明星电网、建设现代一流明星公司

的发展目标，致力于做强做优“电、水”核心业务。同时以电水主业发

展带动辐射建安设计、充电桩、售电业务、智能运维、二次供水等综

合能源产业提质创效。

问题十七：公司的电价机制，公司在不同的季节的电价情况，如

何制定电价？

回复：自 2021 年 1 月 1 日起公司与“四川电网”同价，执行同一

电价水平，各类电价按国家发改委、四川省发改委发布的电价政策规

定执行。公司在不同季节的电价根据四川省发改委《关于调整我省分

时电价机制的通知》（川发改价格规〔2023〕186 号）执行。

问题十八：公司在新能源方面有没有布局？是否会牵涉到国网内

7 / 9

部的同业竞争？

回复：公司专注于电水主业，公司全资子公司四川明星新能源科

技有限公司负责开展新能源方面业务，目前正在拓展智能运维、电动

车充电等新能源业务。公司拥有资金、技术、人才、客户资源等优势，

目前未涉及同业竞争。

问题十九：华润万通燃气 2023 年收益表现亮眼，未来是否会更

乐观有持续性？未来对燃气业务有何发展规划？

回复：2023 年 1-9 月公司合营企业四川华润万通燃气股份有限公

司实现利润 4173.02 万元，同比增长 6.17%，未来增长取决于售气增

量以及综合服务拓展情况。该合营公司不断优化管网基础设施，严守

安全底线，坚持以用户需求为导向不断提升服务能力，深挖传统市场

潜力，促进销气量稳步提升，坚持多向发力，持续扩大综合服务业务

规模。

问题二十：公司的钒矿资源的定位？储量多少？是否有开采预期？

未来将如何利用？

回复：全资子公司陕西省金盾公路建设投资有限公司拥有陕西省

商洛市山阳县“杨洼钒矿”采矿权，已探明的钒矿石储量 973.80 万吨，

五氧化二钒资源量 7.3315 万吨。为保护广大投资者的利益，公司将

考虑国家政策、市场环境、技术发展等综合因素，在充分论证的基础

上科学决策，有序推动相关工作，目前仍以做好采矿权维护工作为主。

问题二十一：现阶段综合能源业务发展情况如何？充电桩业务盈

利能力如何？未来综能业务有哪些发展方向和规划？对此有何措施

保障目标实现？

回复：公司综合能源业务主要以全资子公司四川明星新能源科技

8 / 9

有限公司为平台进行发展，目前已初步构建以电力建设服务为主体，

市场化售电、智能运维、电动汽车智能充电网络等新兴产业多向发力

的综合能源服务体系。

公司综合能源业务在公司利润占比约为 15%，2023 年前三季度

实现充电量 290.45 万千瓦时，同比增长 79.60%。公司将积极推进能

源托管及节能服务项目，大力推广“售电+智能运维”新模式，继续推

进电动汽车智能充电网络建设，探索储能项目，持续推动构建以电力

建设为主体，综合能源等新兴产业多向发力的新发展格局。

公司在战略上高度重视，大力支持以全资子公司四川明星新能源

科技有限公司为平台发展综合能源业务，通过两次注资，将新能源公

司注册资金 1200 万元增至 2 亿元，不断完善新能源公司组织机构，

通过内外部招聘、竞聘，员工培训等方式不断提升提高员工人才当量

水平，通过一系列措施，提升公司综合能源服务水平和市场竞争力。

问题二十二：作为国网的控股企业，国网在资金以及业务协同上

面能够给到公司哪些支持？

回复：公司为上市公司，依法独立自主经营。国网四川省电力公

司系公司控股股东，依法履行股东职责，在行业管理、电网建设、人

员培训等方面给予支持。

问题二十三：国网对公司的定位和考核是怎样的？考核依据是？

回复：国家电网有限公司不直接管理本公司。国网公司通过其全

资子公司国网四川省电力公司控股本公司。控股股东通过向明星电力

委派董事、监事，行使决策权、监督权以及其他参与公司治理的其他

权利。同时，董事、监事的薪酬考核体系由股东大会决定。

三、风险提示

9 / 9

公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息以公司在上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）和法定信息披露媒体刊登的相关公告为准，

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。公司对长期以来关注和支

持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。

四川明星电力股份有限公司董事会

2023 年 11 月 29 日